
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 1 di 9

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1741 DEL 26/10/2021

- DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA' URBANA -
SERVIZIO OPERE PUBBLICHE

Determinazione n. 794 del 25/10/2021

OGGETTO: INTERVENTO DI “REALIZZAZIONE RETE DI ADDUZIONE AL
RECAPITO FINALE FOGNATURA BIANCA 'BOMBA'” – (Commi 51-58, art. 1
Legge n. 160 del 27.12.2019 + DM dell’interno – Dipart. affari interni e
territoriali – Dir. Cent. finanza locale, del 07.12.2020 – LIQUIDAZIONE
ACCONTO "REDAZIONE RELAZIONI IDROLOGICA E GEOLOGICA” CIG:
8669298307

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 25/10/2021
Il Responsabile del procedimento

GRIMALDI DONATELLA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 794 DEL 25/10/2021 DEL SERVIZIO SERVIZIO OPERE PUBBLICHE, SI
ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 25/10/2021

Il Dirigente/Responsabile

MIGLIETTA NICOLA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 2 di 9



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 3 di 9

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto del Sindaco n. 10 del 05.07.2021, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana ed affidata la responsabilità e la direzione dei
Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni
altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29.12.2020, con la quale è stato approvato
il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023 e la successiva
Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 22 del 30.04.2021, con la quale è stata approvata la
relativa nota di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il bilancio di previsione finanziario del triennio 2021/2023, approvato con DCC nr. 23 del
30.04.2021 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011);

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione del triennio 2021/2023, approvato con DGC n. 99 del
04.05.2021;

VISTO il Codice Unico Progetto (CUP) assegnato al progetto: H22D19000030001;

VISTO il Codice CIG assegnato al contratto/procedura di che trattasi: 8669298307;

VISTI gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante il Testo
Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (TUEL);

* * * * *

PREMESSO

 che la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, all’art. 1, commi da 51 a 58,
disciplina l’assegnazione di contributi agli enti locali per spese di progettazione definitiva ed
esecutiva, relative ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di
messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del
patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, soggetti a
rendicontazione, nel limite di 85 milioni di euro per l’anno 2020;

 che ai sensi dell’art. 1, comma 10-septies del Decreto Legge 30.12.2019, n. 162, convertito dalla
Legge 28.02.2020, nr. 8, è stato disposto, per il solo anno 2020, la proroga al 15.05.2020 ed al
30.06.2020 dei termini, rispettivamente, di presentazione delle richieste di contributo e di
adozione del decreto interministeriale di attribuzione del contributo;

 che questo Ente, tramite il dedicato portale web del Ministero dell’Interno, ha avanzato richiesta
di contributo erariale successivamente confermata giusto Prot. Min. Int. 112737 del 28.10.2020,
tra cui € 59.800,00# per servizi di Progettazione connessi all’intervento in titolo;

 che con Decreto Interministeriale del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero
dell’Economia e delle Finanze del 31.08.2020, è stata approvata la graduatoria di assegnazione
del contributo di cui all'art. 1, commi da 51 a 58, della citata legge 27 dicembre 2019, n. 160
(allegato n. 2);

 che con Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali - Dipartimento per gli
Affari Interni e Territoriali - Direzione Centrale per la Finanza Locale del 07.12.2020, il Comune di
Galatina, per la redazione dei livelli di progettazione definitiva ed esecutiva, è risultato
assegnatario dei sopra elencati contributi erariali richiesti;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 4 di 9

ATTESO:

 che nell'ambito della procedura per l'esecuzione dell'intervento in oggetto, a seguito di apposita
procedura, con D.D. nr. 352 del 14.05.2021 (R.G. nr. 781 del 14.05.2021) i Servizi Tecnici per la
"REDAZIONE RELAZIONI IDROLOGICA E GEOLOGICA” sono stati affidati alla Dott.ssa Geologa
Raffaella DE PASCALIS corrente in Galatina in Via Mincio, nr. 18 (Cod. Fisc.: DPSRFL75C54D862T,
P. IVA: 03765740752), iscritta all'Albo dei Geologi di Puglia al nr. 575 – Sezione A, alle condizioni
della Nota del RUP Prot. 11054 del 12.03.2021 e richiamati allegati/documenti per l’importo
complessivo, da tenere alla stipula del contratto, di € 5.910,84# oltre Cassa ed IVA se dovute;

 che in data 17.05.2021 tra il RUP e la professionista incaricata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32,
commi 8 e 13 D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. + art. 8, comma 1, lett. a) Legge 120/2020 + art. 19,
commi 2 e 3 del D.M. 49/2018è stato sottoscritto apposito “VERBALE DI CONSEGNA DEI SERVIZI
SOTTO RISERVA DI LEGGE”;

 che in data 06.09.2021, giusto Rep. nr. 33, è stato sottoscritto apposito “DISCIPLINARE
D’INCARICO” contenente le norme e le condizioni per l’affidamento ed esecuzione dell’incarico
dei servizi tecnici di cui trattasi e all’oggetto ove, relativamente ai pagamenti, è previsto che
“L’emissione delle fatture fiscali, relative alle prestazioni progettuali dovrà avvenire al verificarsi
delle seguenti condizioni:
 per il 50% del corrispettivo, a seguito della consegna di tutti gli elaborati previsti ed alla

verifica della loro completezza formale;

 per il restante 50% del corrispettivo, a seguito dell’approvazione da parte della SA del progetto
verificato/validato;

DATO ATTO che la professionista incaricata:

 a seguito del ricevimento di tutti i risultati di indagine commissionati da questa S.A. alla Società
“GEOPROVE SRL” ha trasmesso apposita “RELAZIONE GEOLOGICA, IDROGEOLOGICA E
IDROLOGICA” acclarata al Prot. Comunale nr. 45533 del 04.10.2021 indi trasmessa al Progettista
Ing. Fabio DE PASCALIS;

VISTA la Fattura Elettronica nr. 33/2021 del 18.10.2021 acquista al Prot. interno dell'Ente nr. 48585
del 18.10.2021 del complessivo importo di € 3.014,53# [€ 2.955,42# quale imponibile + € 59,11#
quale Cassa Assistenza e Previdenza al 2,00% e non anche l’IVA avendo, il professionista, dichiarato
di aver aderito alla tipologia del regime fiscale “forfettario” presentata dalla Dott.ssa Geologa
Raffaella DE PASCALIS corrente in Galatina in Via Mincio, nr. 18 (Cod. Fisc.: DPSRFL75C54D862T, P.
IVA: 03765740752) in acconto (50,00%) di quanto complessivamente affidato/contrattualizzato;

DATO ATTO:

 che i Servizi Tecnici affidati sono stati regolarmente eseguiti e che le tempistiche complessive,
rispetto a quelle assegnate, sono derivate dall’acquisizione ai propri atti di tutto il materiale
necessario e relativo ai risultati delle varie indagini commissionate ad altra Società da questa
S.A.;

 che, per la professionista incaricata di cui trattasi, risulta già acquisito agli atti di questa S.A. il
DURC regolare (Protocollo EPAP 92492 CRCPA - Prot. Comunale. 41052 del 13.09.2021 con
scadenza validità alla data del 10.01.2022);

RITENUTO, pertanto, possibile e necessario procedere alla liquidazione del compenso stabilito per
lo svolgimento dei Servizi tecnici affidati e regolarmente eseguiti sino alla data odierna per la
complessiva somma di € 3.014,53#;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 5 di 9

VERIFICATA la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole
procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;

DETERMINA

1. DI DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, pertanto,
da considerarsi integralmente riportate nel presente determinato;

2. DI LIQUIDARE la Fattura Elettronica nr. 33/2021 del 18.10.2021 acquista al Prot. interno dell'Ente
nr. 48585 del 18.10.2021 del complessivo importo di € 3.014,53# [€ 2.955,42# quale imponibile
+ € 59,11# quale Cassa Assistenza e Previdenza al 2,00% e non anche l’IVA avendo, il
professionista, dichiarato di aver aderito alla tipologia del regime fiscale “forfettario”
presentata dalla Dott.ssa Geologa Raffaella DE PASCALIS (P. IVA: 03765740752) in acconto
(50,00%) di quanto complessivamente affidato/contrattualizzato giusta D.D. R.G. nr. 352 del
14.05.2021 (R.G. nr. 781 del 14.05.2021) e successiva sottoscrizione di Disciplinare d’Incarico
/Scrittura Privata Rep. nr. 33/2021;

3. DI IMPUTARE, quindi, la suddetta complessiva spesa di € 3.014,53# sui fondi di cui al BdP
2021/2023 approvato, esercizio corrente, che presenta la necessaria disponibilità e, nello
specifico:

 Capitolo: 1061100 – “Spese di progettazione relative ad interventi di messa in sicurezza
finanziate da contributo erariale”;

 Cod. bilancio: 01.06.1.03 - Importo (cassa inclusa) € 3.014,53;

 V Livello: U.1.03.02.11.999 – “Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.”;

4. DI TRASMETTERE, ai sensi dell’art. 184, c. 3 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e, per quanto sopra,
copia del presente atto, con tutti i relativi documenti giustificativi ed i riferimenti contabili, al
Responsabile del Servizio Finanziario demandandogli, ad espletamento di quanto dovuto per
competenza ai sensi dell'art. 185 del citato D. Lgs. 267 l’emissione del relativo mandato di
pagamento nel rispetto delle condizioni di cui alla L. 136/2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”
sul conto corrente dedicato restituito nella citata fattura;

5. DI DARE ATTO:

 che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;

 che agli atti della Stazione Appaltante risulta acquisito il DURC Regolare connesso alla citata
Professionista come nelle premesse specificato;

 che le previsioni finanziarie per la realizzazione dei Servizi Tecnici in questione sono a totale
carico dello Stato in virtù dei Commi 51-58, art. 1 Legge n. 160 del 27.12.2019 + Decreto del
Ministero dell’interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali - Direzione centrale
della finanza locale, del 07.12.2020;

 che, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 31, commi 1 e 5 del D. Lgs.
50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento, è l’Arch. Donatella GRIMALDI e, quindi, di
demandare alla stessa l’emanazione di tutti i consequenziali atti di competenza successivi
all’adozione del presente atto;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 6 di 9

 che in capo del Responsabile del presente provvedimento non sussistono cause di conflitto di
interesse, anche potenziale, a norma dei vigenti art. 42 del D. Lgs. 50/2016, art. 6-bis della
Legge 241/1990 e art. 1 com. 9 lett. e) della Legge 190/2012;

 che la presente determina va inserita nel fascicolo procedimentale di che trattasi contenente
tutta la documentazione afferente la gestione amministrativa e contabile dell’Intervento
tenuto presso la Direzione “TERRITORIO E QUALITÀ URBANA” - Servizio Opere Pubbliche;

 che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147bis, comma 1, del D. Lgs. nr. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
Responsabile competente;

6. DI DARE ADEGUATA PUBBLICITÀ alla presente determinazione ai sensi dell'art. 32 della Legge nr.
69 del 18.06.2009, rubricato "Eliminazione degli sprechi relativi al mantenimento dei documenti
in forma cartacea", attraverso la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-line, sul portale
informatico del Comune per 15 gg. consecutivi nonché, sul profilo dell'Amm.ne Comunale, in
qualità di Committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle
disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 7 di 9

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 794 DEL 25/10/2021 DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA' URBANASERVIZIO OPERE
PUBBLICHE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 1.6 1061100 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 841 € 182.412,27 Subimpegno
collegato

N. 6 € 3.014,53

Descrizione Creditore

DE PASCALIS RAFFAELLA
Codice Fiscale: DPSRFL75C54D862T - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

Liquidazione fattura n. 33/2021

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 1.6 1061100 2021

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 841 € 182.412,27 N. 6 € 3.014,53 N. 4622 € 3.014,53

Descrizione Creditore

DE PASCALIS RAFFAELLA

Descrizione Impegni Assunti

Liquidazione fattura n. 33/2021

DATA 26/10/2021
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 8 di 9



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 9 di 9

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 3813

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 28/10/2021 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 28/10/2021

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


